6

Утверждаю
Председатель Правления
Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________ С.Е. Бугаева

П Р О Т О К О Л  № 26/1
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

14 июля 2023 г.	 							                             г. Иваново

Присутствовали:
Председатель Правления: Бугаева С.Е.
Члены Правления: Гущина Н.Б., Агапова О.П.
Ответственный секретарь правления: Аскярова М.В.
От Департамента энергетики и тарифов Ивановской области: Янова Т.А..
От УФАС России по Ивановской области: Виднова З.Б.

П О В Е С Т К А:

	№ п/п
	Наименование вопроса

	1.
	Об установлении тарифов на тепловую энергию для потребителей ООО «МИЦ»
(от котельной п. Палех, ул. Производственная) на 2023 год

	2.
	Об установлении тарифов на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые МУП «Палехский туристский центр» (от котельной п. Палех, ул. Производственная), на 2023 год

1. СЛУШАЛИ: Об установлении тарифов на тепловую энергию для потребителей
ООО «МИЦ» (от котельной п. Палех, ул. Производственная) на 2023 год (Янова Т.А.)
В Департамент впервые обратилось ООО «МИЦ» с заявлением об открытии дела об установлении тарифов на тепловую энергию для потребителей ООО «МИЦ» от котельной п. Палех, ул. Производственная на 2023 г. (вх - 2449-018/1-1-07 от 09.06.2023).
До июля 2023 года теплоснабжение потребителей от котельной п. Палех, ул. Производственная осуществляло МУП «Палехский туристский центр». Постановлением Администрации Палехского муниципального района от 09.03.2023 № 163-п с 01.07.2023 года МУП «Палехский туристский центр» лишено статуса единой теплоснабжающей организации (далее - ЕТО) в рассматриваемой зоне теплоснабжения. Постановлением Администрации Палехского муниципального района от 03.03.2023 № 164-п  с 01.07.2023 года ООО «МИЦ» присвоен статус ЕТО и назначена  зона деятельности в границах системы теплоснабжения Палехского городского поселения по контуру «Котельная п. Палех, ул. Производственная».
ООО «МИЦ»  эксплуатирует котельную на праве собственности, с ее использованием осуществляет деятельность по производству и сбыту тепловой энергии потребителям.
Приказом Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 21.06.2023 № 43-у открыты дела об установлении:
 - тарифов на тепловую энергию, поставляемую теплоснабжающим, теплосетевым организациям, приобретающим тепловую энергию с целью компенсации потерь тепловой энергии;
- тарифов на тепловую энергию для потребителей.
В соответствии с п.п. а пункта 17 Принципов и методов регулирования цен (тарифов), утвержденных Постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 №1075, в случае если в отношении организации ранее не осуществлялось государственное регулирование цен (тарифов), при регулировании тарифов в сфере теплоснабжения используется метод экономически обоснованных расходов (затрат).
В соответствии с вышесказанным, методом регулирования тарифов определен метод экономически обоснованных расходов (затрат).
В соответствии с пунктом 30 Правил регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 №1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», приказом Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 05.07.2023 № 35-п срок рассмотрения тарифной заявки по заявлению от 08.06.2023 № 90 продлен с 05.07.2023 г. на 30 календарных дней (ООО «МИЦ» уведомлено об этом письмом Департамента от 05.07.2023 № исх-1338-018/3-09).
Тепловая энергия отпускается на нужды отопления в теплоносителе в виде воды.
Экспертиза тарифов на тепловую энергию выполнена в соответствии с требованиями и нормами Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Правил регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 №1075, Методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных приказом ФСТ России от 13.06.2013 № 760–э, Сценарными условиями и основными параметрами прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (пункт 28 Основ ценообразования в сфере теплоснабжения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 №1075), направленными в Департамент письмом Минэкономразвития от 24.04.2023 № 14134-ВД/Д14и.
В целях исполнения ст. 157.1 Жилищного Кодекса Российской Федерации об ограничении повышения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги предлагается установить льготные тарифы на тепловую энергию для населения, приобретающего тепловую энергию для отопления от котельной п. Палех, ул. Производственная.
Льготные тарифы на тепловую энергию для населения, приобретающего тепловую энергию для отопления от котельной п. Палех, ул. Производственная, предлагается установить на 2023 год на уровне действующих на текущую дату тарифов, установленных постановлением Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 16.11.2022 № 19-т/26.
Возмещение недополученных доходов от разницы между утвержденными тарифами на тепловую энергию, поставляемую потребителям, и утвержденными льготными тарифами на тепловую энергию, поставляемую населению, осуществляется за счет средств областного бюджета в соответствии с Законом Ивановской области от 09.12.2014 № 103-ОЗ «О льготных тарифах на тепловую энергию на территории Ивановской области».
По результатам экспертизы материалов тарифного дела подготовлено экспертное заключение.
Теплоснабжающая организация ознакомлена с уровнями, предлагаемых к утверждению тарифов на тепловую энергию. Письмом от 14.07.2023 № 126 ООО «МИЦ» направило в Департамент письмо о согласии с уровнем утверждаемых тарифов в сфере теплоснабжения.
Основные плановые (расчетные) показатели деятельности организации на расчетный период регулирования, принятые при формировании тарифов на тепловую энергию, приведены в приложении 1/1.

 РЕШИЛИ: В соответствии с Федеральными законами от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения»:

1. Установить тарифы на тепловую энергию для потребителей
ООО «МИЦ» (от котельной п. Палех, ул. Производственная) на 2023 год:

Тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую теплоснабжающим, теплосетевым организациям, приобретающим тепловую энергию с целью компенсации потерь тепловой энергии

	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа
	Год
	Вода
	Отборный пар давлением
	Острый и редуцированный пар

	от 1,2 до 2,5 кг/
см2
	от 2,5 до 7,0 кг/см2
	от 7,0 до 13,0 кг/
см2
	Свыше 13,0 кг/
см2

	Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

	1.
	ООО «МИЦ» (котельная п. Палех, ул. Производственная)
	Одноставочный, руб./Гкал,
НДС не облагается
	с 14.07.2023
по 31.12.2023
	2185,37
	-
	-
	-
	-
	-

Примечание 1. Величина расходов на топливо, отнесенных на 1 Гкал тепловой энергии, отпускаемой в виде воды в 2023 году - 1438,46 руб.

Примечание 2.  Организация применяет упрощенную систему налогообложения в соответствии с Главой 26.2 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации.

Тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям

	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа
	Год
	Вода
	Отборный пар давлением
	Острый и редуцированный пар

	от 1,2 до 2,5 кг/
см2
	от 2,5 до 7,0 кг/см2
	от 7,0 до 13,0 кг/
см2
	Свыше 13,0 кг/
см2

	Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

	1.
	ООО «МИЦ» (котельная п. Палех, ул. Производственная)
	Одноставочный, руб./Гкал,
НДС не облагается
	с 14.07.2023
по 31.12.2023
	3126,61
	-
	-
	-
	-
	-

Примечание. Организация применяет упрощенную систему налогообложения в соответствии с Главой 26.2 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации.

Льготные тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям

	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа
	Год
	Вода
	Отборный пар давлением
	Острый и редуцированный пар

	1 полугодие
	2 полугодие
	от 1,2 до 2,5 кг/
см2
	от 2,5 до 7,0 кг/см2
	от 7,0 до 13,0 кг/
см2
	Свыше 13,0 кг/
см2

	Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

	Население (НДС не облагается)

	1.
	ООО «МИЦ» (котельная п. Палех, ул. Производственная)
	Одноставочный, руб./Гкал
	с 14.07.2023
по 31.12.2023
	-
	2669,71
	-
	-
	-
	-
	-

Примечание. Организация применяет упрощенную систему налогообложения в соответствии с Главой 26.2 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации.

2. Возмещение недополученных доходов от разницы между утвержденными тарифами на тепловую энергию, поставляемую потребителям, и утвержденными льготными тарифами на тепловую энергию, поставляемую населению, осуществляется за счет средств областного бюджета в соответствии с Законом Ивановской области от 09.12.2014 № 103-ОЗ «О льготных тарифах на тепловую энергию на территории Ивановской области».
3. Тарифы, установленные в п. 1, действуют с 14.07.2023 по 31.12.2023.
4. Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	-

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Гущина Н.Б.
	за

	4.
	Турбачкина Е.В.
	за

	5.
	Полозов И.Г.
	-

	6.
	Коннова Е.А.
	-

	7.
	Агапова О.П.
	за

Итого: за – 4, против – 0, воздержался – 0.

2. СЛУШАЛИ: Об установлении тарифов на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые МУП «Палехский туристский центр» (от котельной п. Палех, ул. Производственная), на 2023 год (Янова Т.А.)
В Департамент обратилось МУП «Палехский туристский центр» с заявлением об открытии дела об установлении тарифов на услуги по передаче тепловой энергии от котельной ООО «МИЦ», расположенной в п. Палех, ул. Производственная на 2023 г. (вх - 2518-018/1-1-07 от 19.06.2023).
[bookmark: _Hlk140483533]До июля 2023 года МУП «Палехский туристский центр» осуществляло теплоснабжение потребителей от котельной п. Палех, ул. Производственная. Постановлением Администрации Палехского муниципального района от 09.03.2023 № 163-п с 01.07.2023 года МУП «Палехский туристский центр» лишено статуса единой теплоснабжающей организации (далее - ЕТО) в рассматриваемой зоне теплоснабжения. Постановлением Администрации Палехского муниципального района от 03.03.2023 № 164-п с 01.07.2023 года ООО «МИЦ» присвоен статус ЕТО и назначена  зона деятельности в границах системы теплоснабжения Палехского городского поселения по контуру «Котельная п. Палех, ул. Производственная».
МУП «Палехский туристский центр» эксплуатирует тепловые сети от котельной п. Палех, ул. Производственная на праве хозяйственного ведения и с их использованием осуществляет деятельность по передаче тепловой энергии потребителям.
Приказом Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 28.06.2023 № 46-у открыто дело об установлении тарифов на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые МУП «Палехский туристский центр» (от котельной п. Палех, ул. Производственная), на 2023 год.
В соответствии с п.п. а пункта 17 Принципов и методов регулирования цен (тарифов), утвержденных Постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 №1075, в случае если в отношении организации ранее не осуществлялось государственное регулирование цен (тарифов), при регулировании тарифов в сфере теплоснабжения используется метод экономически обоснованных расходов (затрат).
В соответствии с вышесказанным, методом регулирования тарифов определен метод экономически обоснованных расходов (затрат).
Экспертиза тарифов на услугу по передаче тепловой энергии выполнена в соответствии с требованиями и нормами Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Правил регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 №1075, Методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных приказом ФСТ России от 13.06.2013 № 760–э, Сценарными условиями и основными параметрами прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (пункт 28 Основ ценообразования в сфере теплоснабжения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 №1075), направленными в Департамент письмом Минэкономразвития от 24.04.2023
№ 14134-ВД/Д14и.
По результатам экспертизы материалов тарифного дела подготовлено экспертное заключение.
Теплоснабжающая организация ознакомлена с уровнями, предлагаемых к утверждению тарифов на услуги по передаче тепловой энергии. Письмом от 14.07.2023 № 156 МУП «Палехский туристский центр» направило в Департамент письмо о согласии с уровнем утверждаемых тарифов в сфере теплоснабжения.
Основные плановые (расчетные) показатели деятельности организации на расчетный период регулирования, принятые при формировании тарифов на тепловую энергию, приведены в приложении 2/1.
 РЕШИЛИ: В соответствии с Федеральными законами от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения»:
1. Установить тарифы на услуги по передаче тепловой энергии для потребителей МУП «Палехский туристский центр» (от котельной п. Палех, ул. Производственная) на 2023 год:

Тарифы на услуги по передаче тепловой энергии

	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа
	Год
	Вид теплоносителя

	Вода
	Пар

	1 полугодие
	2 полугодие

	Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

	1.
	МУП «Палехский туристский центр» (от котельной п. Палех, ул. Производственная)
	Одноставочный, руб./Гкал,
НДС не облагается
	с 14.07.2023
по 31.12.2023
	-
	941,24
	-

Примечание. Организация применяет упрощенную систему налогообложения в соответствии с Главой 26.2 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации.

2.	Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	-

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Гущина Н.Б.
	за

	4.
	Турбачкина Е.В.
	за

	5.
	Полозов И.Г.
	-

	6.
	Коннова Е.А.
	-

	7.
	Агапова О.П.
	за

Итого: за – 4, против – 0, воздержался – 0.

	Ответственный секретарь Правления

	М.В. Аскярова

	Члены правления:

	Первый заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	С.Е. Бугаева

	Заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области - статс-секретарь
	-
	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области
	-
	Е.А. Коннова

	Начальник отдела регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области
	-
	И.Г. Полозов

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.П. Агапова

	Главный специалист-эксперт аналитического отдела Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	З.Б. Виднова